Kırım valisi, bu mekteplerin Rusya Eğitim Bakanlığına bağlanmasını, aksi takdirde kapatılmasını ister. Cemiyet-i Hayriye ve halk, rüşdiye mekteplerinin Maarif Bakanlığına bağlanmasındansa, Kırım Müslüman Dinî İdaresi’ne (İdare-i Şer’iyye) bağlan-

9 H[alil] Sami, “Rusya Mektupları”, *İslam Dünyası*, 6 Haziran 1329 [1913], c. I, sy. 8, s. 126-127.

10 “Bizimkiler ise daha uykuda yatıyor. Zaten mektebe giderse bile fâide yoktur. Çünkü hocaları velîme cemiyetine [toplantisına] yahut eşraftan birinin ziyaretine gidecekmiş de bugün mektebe ancak öğle vakitlerine karib [yakın] bir zaman uğrayabilecekmiş.” H[alil] Sami, “Rusya Mektupları”, *İslam Dünyası*, 6 Haziran 1329 [1913], c. I, sy. 8, s. 126-127. Burada olumlu örnekleri de zikretmek gerekir. 1912’de Kuzey ülkelerini ve bu arada Rusya Müslümanlarının yaşadıkları yerleri de ziyaret eden Osmanlı aydını Celal Nuri, Nijni Novgorod şehrindeki Tatarların son derece terakki ettiklerini görerek fevkalade mutlu olur ve duygularını şu şekilde ifade eder: “Türklerde bu ne terakki.

1908’den sonra iş başına gelen İttihat ve Terakki Partisi (Genç Türkler), Türkistan gençleri üzerinde önemli etkiler yapmıştır. Abdurrauf Fitrat, Mukimiddin

23 H[alil] Sami, “Rusya Mektupları”, *İslam Dünyası*, 6 Haziran 1329 [1913], c. I, sy. 8, s. 126-127.

24 H[alil] Sami, a.g.m., s. 126-127.

25 Troyskili Ahmed Tâceddin, “Tashih-i Efkâr: Orenburg’da Münteşir Din ve Maişet Mecellesine”, *Sırat-ı Müstakim*, 26 Teşrinisani 1325, c. III, sy. 66, s. 220.

26 Halil Sâmî, “Rusya Hâtratumdan”, *Teârûf-i Müslimîn*, 2 Eylül 1326, c.

Osmanlı Türkçesini yayan kişiler içinde özellikle İsmail Gaspıralı'nın ismini övgüyle anıyor, *usûl-i cedid*'in Rusya'nın her tarafına yayıldığına dikkat çekiyordu. Aynı şekilde, Tatar tüccarından Hüseyin Bay'ın cömert yatırımları sayesinde yatılı ve gündüzlü bir

31 Ahmed Midhat Efendi, "Türklüğe Dair", *Sırat-ı Müstakim*, 29 Kânun-ı evvel 1324 [1908], c. I, sy. 20, s. 318-319.

32 Ahmed Midhat Efendi, "Türklüğe Dair", *Sırat-ı Müstakim*, 1 Kânun-ı sâni 1324, c. I, sy. 21, s. 335.

33 Ahmed Midhat Efendi, "Türklüğe Dair", *Sırat-ı Müstakim*, 8 Kânun-ı sâni 1324, c. I, sy. 22, s. 347-348.

mektebin Osmanlı dilini ve eğitimini yaymakta olduğunu ifade ediyordu.

Akçuraođlu, “Sâtu Bey’in İstifası”, *Türk Yurdu*, 4 Nisan 1912, c. I, sy. 10, s. 169.

50 İsmail Gasprinski, “Türk Yurtçularına”, *Türk Yurdu*, 7 Mart 1327, c. I, sy. 7, s. 233-234.

51 A. Y., “Mekteb Müzesi”, *Türk Yurdu*, 5 Eylül 1329 [1913], c. II, sy. 48, s. 844-848.

52 A.Y., a.g.m.

Akçura, Osmanlı devlet ricâlinin son devirlerde ve özellikle Yeniçeri Ocağı'nın kaldırılmasından (1826) sonra yaptıkları hatalardan en büyüğünün medreseleri ihmal etmeleri olduğu görüşündeydi. II.

Fahreddin) bu hususu defalarca tekrar etmişlerdi.<sup>55</sup>

Akçura'ya göre Osmanlı okullarının çoğu eğitim ve öğretimde skolastik tarzından tamamen kurtulamamıştı.<sup>56</sup> Skolastik sadece eğitim ve kitap yazımın-

53 L. [Yusuf Akçura], "Medreselerin İslahı", *Sırat-ı Müstakim*, 25 Şubat 1325 [1909], c. IV, sy. 79, s. 5. Rusya Türklerinde dinî reform hareketinin önde gelen simalarından Musa Carullah Bigiyef (1875-1949) de aynı fikirdedir.

54 L. [Yusuf Akçura], a.g.m., s. 7.

55 L. [Yusuf Akçura], a.g.m., s. 8.

56 Akçura'ya göre skolastik, öğrenme, düşünme ve öğretme tarzında daima kitaplara, üs-

Osmanlı mekteplerindeki ideal yokluğunun kökeni, mekteplerin fenalığı kadar, belki de ondan ziyade aile teşkilatının kötülüğüdür. 2. Tahsilde idealsizli-

atlara ve otoritelere dayanmak ve onların buldukları doğrular dairesinde sınırlı ve bađlı kalmaktır. Akçuraođlu Yusuf, "İskolastik Usûl Nedir?", *Tedrisat Mecmuası*, Nisan 1341 [1925], sy. 66, s. 219.

57 Akçuraođlu Yusuf, "İskolastik Usûl Nedir?", *Tedrisat Mecmuası*, Nisan 1341 [1925], sy. 66, s. 223-224.

58 Akçuraođlu, "Emel ve İdeal", *Türk Yurdu*, 27 Haziran 1912, c. I, sy. 16, s. 266-267.

ği yapan yalnız ecnebî mektepleri değildir. Akçura, her iki konuda da onunla aynı fikirde olduğu şeklinde cevap verir.<sup>59</sup>

Ahmet Ağaoğlu (1869-1939) da Osmanlı eğitiminin noksanlarına işaret eder.

Eğer talebe hiçbir şeye kafa yormadan, sadece verilen dersleri papağan gibi ezberleyip sınavları geçerek maaşa hak kazanmayı düşünecek olursa, o millet için terakkî ve yükselme değil, çökme ve yok olma yolları görülür.<sup>64</sup>

59 Akçuraoğlu Yusuf, "Cevaplarımız: Halide Edib Hanımefendi Hazretlerine", *Türk Yurdu*, 12 Temmuz 1328 [1912], c. I, sy. 18, s. 560-64.

60 Ahmed Agayef, "Dârü'l-Hilafe'de Maarif-i İbtidaiyyenin Hâli ve Süret-i Islâhı", *Strat-ı Müstakim*, 1326, c. V, sy. 114, s. 164.

61 Ahmed Agayef, a.g.m., s. 179.

62 Abdürreşid İbrahim (1857-1944): İslam dünyasını uyandırmaya çalışan ve seyahatlarıyla tanınan Rusyalı Türk aydınlardandır.

Meryem Hanım "Türk halkı niçin bu durumlara dûçar oldu?" sorusuna cevap olarak, en büyük sebebin aile meselesinden kaynaklandığını yazar.

68 Abdürreşid [İbrahim], "Talebe ve Şakirdân", *İslam Dünyası*, 6 Haziran 1329 [1913], c.I, sy. 8, s. 114-115.

69 Fatih Kerimof, *İstanbul Mektupları*, Orenburg, 1913, s. 281-282.

Ailede erkek ile hanım hayatı bir değil. Erkek bir dünyada, kadın başka dünyada yaşıyor. Birini diğeri anlamıyor, hem anlamak da istemiyor. Böyle olduğundan, ailede en kıymetli olan manevî rabıta kaybolmuş, özelliğini yitirmiş.

79 Ömer Sami Arbatlı, "Kırım'da Rüştîye Mekteplerinin Açılması ve Tesirleri", *Emel*, Kasım-Aralık 1964, c. IV, sy. 25, s. 19-30. Ömer Sami, Meşrutiyet yıllarında İstanbul'da yayıncılık yapan Osman Cudi'nin kardeşidir. Ayrıca bkz. İsimli, "Kırında Rüştîye Mektepleri", *Teârüf-i Müslimin*, 8 Temmuz 1326 [1910], c. I, sy. 8, s. 134-136.

80 Zavat S. Minullin, "Fraternal and Benevolent Associations of Tatar Students in Muslim Countries at the Beginning of the Twentieth Century", *Muslim Culture in Russia and Central Asia from the 18th to the 20th Centuries*, Anke von Kügelgen, Michael Kemper ve Allen J.

359-64.
- Troyskili Ahmed Taceddin, “Zavallı Buhara...!”, *Sırat-ı Müstakîm*, 1325, c. III, sy. 64, s. 187-190. Buhara Hanlığı’ndaki eğitim tartışmalarını, Buhara ulemasının *usûl-i cedid* mekteplerine karşı çıkmalarını anlatır.

L. [Yusuf Akçura], "Medreselerin Islahı", *Sırat-ı Müstakîm*, 25 Şubat 1325 [1909], c. IV, sy. 79, s. 5-9

### 1910

Abdürreşid İbrahim, "Kû Enfusekum..", *Teârûf-i Müslimîn*, 2 Nisan 1326, c. I, sy. 1, s. 7-9. Osmanlı ulehasının âtil durumundan yakınmaktadır.

Abdürreşid İbrahim, "Pan-Turanizm", *Teârûf-i Müslimîn*, 15 Nisan 1326, c. I, sy. 2, s. 17-20.

42, s. 1017-1023.

İsimsiz, “Peterburg’da Şark Gecesi”, *İctihad*, 15 Mart 1327, c. III, sy. 43, s.
1040.

İsmail Gasprinski, “Türk Yurtçularına”, *Türk Yurdu*, 9 Şubat 1327, c. I, sy. 7,
s. 190-95; 7 Mart 1327, c. I, sy. 8, s. 236-240.

Ahmed Agayef, “Türk Alemi”, *Türk Yurdu*, 17 Teşrin-i sâni 1327 [1911], c. I,
sy. 1, s. 12-17; 17 Mayıs 1327 [1911], c. I, sy. 2, s. 36-42; 15 Kânun-ı evvel
1327 [1911], c. I, sy. 3, s. 70-74.

## 1912

Ahmed Agayef, “Türk Âlemi”, *Türk Yurdu*, 12 Kânun-ı sâni 1327 [1912], c. I,
sy. 5, s. 135-139; 9 Şubat 1327 [1912], c. I, sy. 7, s. 195-201; 22 Mart 1328
[1912], c. I, sy. 10, s. 292-297; 17 Mayıs 1328 [1912], c. II, sy. 14, s. 424-
428; 12 Temmuz 1328 [1912], c. II, sy. 18, s. 545-551.

Akçuraoğlu Yusuf, “Cevaplarımız: Halide Edib Hanımefendi Hazretlerine”,
*Türk Yurdu*, 12 Temmuz 1328 [1912], c. I, sy. 18, s. 560-564.

Akçuraoğlu Yusuf, “Türklerin Büyük Muallim ve Müverrihi: İsmail Bey Gas-
prinski”, *Türk Yurdu*, 6 Eylül 1328 [1912], c. II, sy. 22, s. 690-695.

A[kçuraoğlu] Y[usuf], “Fünûn ve Felsefe Sânihaları”, *Türk Yurdu*, 5 Nisan 1328 [1912], c. II, sy. 11, s. 727-728.

T.Y. [Akçuraoğlu Yusuf], “Mirza Feth Ali Ahundof”, *Türk Yurdu*, 12 Kânun-ı sâni 1327 [1912], c. I, sy. 5, s. 127-131.

Akçuraoğlu, “Satı Bey’in İstifası”, *Türk Yurdu*, 22 Mart 1328 [1912], c. I, sy. 10, s. 311-312.

Akçuraoğlu, “Emel”, *Türk Yurdu*, 14 Haziran 1328 [1912], c. II, sy. 16, s. 265-268.

### 1913

Fatih Kerimi, “Merhum Ahmed Midhat Efendi ve Şimal Türkleri”, *Türk Yurdu*, 27 Kânun-ı evvel 1328 [1913], c. III, sy. 30, s. 161-164.

Akçuraoğlu, “Ahmed Midhat Efendi”, *Türk Yurdu*, 27 Kânun-ı evvel 1328 [1913], c. III, sy. 30, s. 167-178.

(İmzasız), “Avrupa’da Türk Talebesi”, *Türk Yurdu*, 13 Teşrin-i sâni 1329 [1913], s. 907-910.

A[kçuraoğlu] Y[usuf], “Avrupa’da Okuyan Türk Talebemizden Bir Sual”, *Türk Yurdu*, 13 Teşrin-i sâni 1329 [1913], c. V, sy. 50, s. 910-911.

H[alil] Sami, “Rusya Mektupları”, *İslam Dünyası*, 6 Haziran 1329 [1913], c. I, sy. 8, s. 126-128.

Abdürreşid [İbrahim], “Talebe ve Şâkirdân”, *İslam Dünyası*, 6 Haziran 1329 [1913], c. I, sy. 8, s. 113-115; 20 Haziran 1329, c. I, sy. 9, s. 129-131.

Süleyman Nazif, “Ahmed Agayef Beyefendiye Cevab”, *İctihad*, 8 Ağustos 1329, c. IV, sy. 75, s. 1245-1248.

A[kçuraoğlu] Y[usuf], “Mekteb Müzesi”, *Türk Yurdu*, 5 Eylül 1329 [1913], c. IV, sy. 48, s. 844-848. Eğitim ağırlıklı *Mekteb Müzesi* adlı dergiyi tanıtan ve kritik eden bir yazıdır.

Akçuraoğlu [Yusuf], “Türklük”, *Altın Armağan II*, İstanbul: Matbaa-i Hayriye ve Şürekâsı, 1913.

### 1914

Akçuraoğlu, “Geçen Yıl: 1329 Senesinde Türk Dünyası”, *Türk Yurdu*, 3 Nisan 1330 [1914], c. VI, sy. 64, s. 2098-2104; 18 Nisan 1330 [1914], c. VI, sy. 65, s. 2135-2141; 1 Mayıs 1330 [1914], c. VI, sy. 66, s. 2166-2169.

### 1915

A[kçuraoğlu] Y[usuf], “Düşünülecek Meselelerimizden”, *Türk Yurdu*, 8 Kânun-ı sâni 1330 [1915], c. VII, sy. 75, s. 2460-2462.

Akçuraoğlu Yusuf, “Hüseyinzade Ali Bey”, *Türk Yurdu*, 2 Nisan 1331 [1915], c. VIII, sy. 3, s. 2550-2556; 23 Nisan 1331, c. VIII, sy. 4, s. 2566-2570; 7 Mayıs 1331, c. VIII, sy. 5, s. 2571-2580.

Kâzım Nami, “Musa Efendi Carullah’ın Terbiyeye Dair Fikirleri”, *Türk Yurdu*, Kânun-ı evvel 1331 [1915], c. IX, sy. 99, s. 2864-2870.

**1916**

S. (Aydın), “Maarif Yılı”, *Türk Yurdu*, 10 Mart 1332 [1916], c. X, sy. 1, s. 2961-2963.

Ziyetullah Nuşirevan, “Türk Kadınlığının Terbiyevî Mevkii”, *Türk Yurdu*, 17 Temmuz 1332 [1916], c. X, sy. 10, s. 151-153; 4 Ağustos 1332, c. X, sy. 11, s. 162-166.

**1917**

Ufalı Toktamış, “Dilimiz: Tekamül Yolunda”, *Türk Yurdu*, 26 Nisan 1333 [1917], c. XII, sy. 5, s. 3419-3420. Osmanlı Türkçesinin geçirmekte olduğu dönüşümü ele alır.

A[kçuraoğlu] Y[usuf], “Akvam-ı Müslime Tarihinin Devrelere Taksimi”, *Türk Yurdu*, 13 Eylül 1333 [1917], c. XIII, sy. 2, s. 2569-2576. Yazar, makalenin sonunda Türk tarihinin dönemlere ayrılması konusunda bir teklif sunmuştur.

**1918**

Ziyetullah Nuşirvan, “Türkcüler ve Muharebe”, *İctihad*, 21 Teşrin-i sâni [Kasım] 1918, c. XV, sy. 131, s. 2816-2818.

Ziyetullah Nuşirvan, “Ali Merdan Bey Topçubaşief”, *İctihad*, 28 Teşrin-i sâni [Kasım] 1918, c. XV, sy. 132, s. 2832-2835.

**1920**

Muallim Cevdet [İnançalp], “Şimal Müellifi Zeki Velidî ve Yarınki Hars”, *Tedrisât Mecmuası*, Nisan 1920, c. XI, sy. 54, s. 666-672; Mayıs 1920, sy. 55, s. 718-725.

**1925**

Akçuraoğlu Yusuf, “Darülfünunlarda Talebe Hayatı ve Talebe Ruhu”, *Türk Yurdu*, Nisan 1341 [1925], c. XIV, sy. 7, s. 17-26.

Yusuf Akçura, “İskolastik Usûl Nedir?”, *Tedrisat Mecmuası*, Nisan 1341 [1925], sy. 66, s. 219-224. Osmanlı kitaplarının yazılış tarzından bahsederek skolastik usûlden kurtulamamış olduğunu anlatır. Skolastiğin dil ve hukuk gibi kurumlardaki etkilerinden, Osmanlı mekteplerindeki eğitim ve öğretim usûllerinde skolastiğin tuttuğu yerden bahseder.

Yusuf Akçura, “İskolastik Zihniyeti Tard ve Def Etmeliyiz”, *Maarif Vekaleti Mecmuası*, 1 Temmuz 1341 [1925], sy. 3, s. 62-66. Yukarıdaki makalenin aynısıdır.

Ayaz İshakî, “Bütün Türklerde Yüksek Bir Türk Dilinin Vücûda Gelmesi Mümkün müdür?”, *Türk Yurdu*, Kasım 1925, c. XVIII, sy. 174, s. 77-79.

**1926**

Zakir Kadirî, “Şimal Türk Lehçesine Osmanlı Türkçesinin Tesiri”, *Türk Yurdu*, Mayıs-Haziran 1926, c.